CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto-de-Emenda a Lei Organica Municipal n.2 001/11
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GUAIBA & VEREABSRIS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

O presente projeto visa atender o dispositivo
constitucional no qual se refere ao aumento do numero de
vereadores nesta casa Legislativa.

Sendo assim, serve o presente para solicitar a
colaboragdo dos membros desta Casa Legislativa para que, apods
sua analise, aprovem a presente proposta em seus termos.

Agradecendo a colaboragdo dos pares desta casa,

colocamo-nos a disposigéo.
Atglciosamente
/ ! ) » I"
[ I8 L= Q
Ver. [Luis Carlos Larrea/ Ferrelra
Presidente——

Mesa Diretora Proponente
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GUAIBA & ViREADORES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE EMENDA A LEl ORGANICA MUNICIPAL N° 001 |44

“D4 nova redagdo ao Artigo 10 da Lei
Organica Municipal.”

Art. 1° - Da nova redagio ao artigo 10 (dez) da LOM que passara a ter a seguinte
redagdo:

“O Poder Legislativo do Municipio ¢ exercido pela Camara Municipal de Vereadores,
composto por 16 (dezesseis) membros”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete da Presidéncia, em

1 v |
‘ —~| D Q«vx‘/&l W/EN
Ver. CAIO LARRE?V—,_} )
PREQIDENTE
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GUAIBA & Siptnanse:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 18 de setembro de 2011.

O Presidente da CAmara Municipal de Guaiba, Solicita os senhores
vereadores para que se manifestem quanto a pretensdo do nimero de vereadores
para a Legislatura 2013/2016.

Vereador Numero . '/Assi?ature/

Ver. Luis Carlos Larrea Ferreira

Ver. José Evariso Vargas

Ver®. Paula Parolli

Ver. Luis Vargas

Ver. Orténcio Vogado

Ver. Luiz Ernani Alves

Ver® Cleusa Souza

Ver. Antonio R. dos Santos
Ver. Orassi Carlos N. Orestes
Ver. Ntonio Arilene Pereira

ol R B ol ol ol
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Camara Municipal de Guaiba

Estado do Rio Grande do Sul
Guaiba, 31 de Agosto de 2011.

Ilmo.Sr.

Ver. Luis Carlos Larréa
M.D.Presidente da
Camara Municipal
Guaiba RS

Através deste, venho apresentar Emenda ao Projeto
de Emenda a Lei Organica Municipal n® 001/2011, de autoria da Mesa Diretora que
“Da Nova Redac3o ao Artigo 10 da Lei Organica Municipal”.

Justificativa: Somos um municio com 93.000 habitantes, € com muitos problemas
de desemprego, causados principalmente pela passagem mais cara do Brasil em se

comparando “trajeto x tarifa”.
Atualmente Guaiba possui, na atual legislatura 10 (dez)

vereadores; o projeto que hora inicia seu tramite nesta Casa, propde 16 (dezesseis)

vereadores.
Em caso de aprovagdo o custo da folha anual geral da Camara

passara de R$ 2.847.847,41 que representa 46,36% dos 70% possiveis de
endividamento com folha de pagamento, para R$ 3.674.323,64 (59,82%).

S3o aproximadamente R$ 800.000,00 de aumento.

Nos ultimos anos, aqui na Camara Municipal, ao final do
exercicio financeiro do ano, a sobra de dinheiro que é devolvido para o Executivo
conforme prevé a Lei, entdo se tornou praxe o Legislativo poupar € no final do ano
ao entregar este recurso ao Executivo, a onde solicitdvamos e éramos atendidos, que
o dinheiro fosse repassado via projetos de lei, para instituicoes com APAE, ou para
projetos sociais e ainda para a compra de equipamentos médicos para 0S Nossos
hospitais, o PA (Pronto Atendimento) ou ao Hospital Liviamento.

Desta forma, o municipio além de ajudar instituicdes, adquiriu,

um Mamadgrafo e um Raio x novos, para a populagao.
Esta pratica passara a ser impossivel, com o aumento ora

proposto no numero de vereadores.
Sou contra este aumento no nimero de cadeira e gostaria que

a populagio tivesse tido a oportunidade de se manifestar o que nao foi possivel.
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Camara Municipal de Guaiba
Estado do Rio Grande do Sul
Emenda:

O artigo 1° do Projeto de Emenda a Leio Organica
Municipal n°001/11, passa a ter a seguinte redagao:

Art.1° - D& nova redagdo ao artigo 10 (dez) da LOM que
passa a ter a seguinte redagao:

“ O Poder Legislativo do Municipio é exercido pela Camara Municipal de Vereadores,
composto por 10 (dez) membros”.

-

h A \

Ver. José “Campeao” Vargas
PTB
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COMISSAO ESPECIAL

PARECER n.2
PROCESSO n.2 001/11

REQUERENTE: Legislativo Municipal
“Da nova redacio ao Artigo 10 da Lei Organica Municipal
Vem a esta comissdo, para parecer, projeto em epigrafe, de autoria da
Mesa Diretora.

Requer parecer da Procuradoria da Casa ¢ a emenda proposta.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8BDE17C7F8846FC12EF73107F1D954B3
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’@r.«tﬁis Ernani Alves

Ver. José“Campedo” Vargas

[f

Ver. Lyis Vargas_
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Parecer: 154/2011

Assunto: ~“Da nova redagio ao artigo 10 dal ei Organica Municipal .

Senhor Relator da Comissao Especial:

Relatorio:

Foi remetido a esta procuradoria o Projeto de Lern® 001

apreciagdo quanto a viabilidade téenica ¢ sua constitucionalidade.

Analisando o projeto em comento, verifica-se que 0 mesmo ¢ plenan

lcoal. pois estd regulamentando determinacdo da Carta Maior. cm que os
legislativos Municipais devem fixar 0 numero de vercadores de cada Parlamenld
Muni

A matéria em questao ¢ de competéncia do Poder Legislativo

¢. portanto. ndo existe vicio de iniciativa.

Laoy Ot

Os requisitos determinados pelo Regimento Interno es

portanto o projeto em comento esta em plenas condigoes de analisc.

O projeto apresentado atende aos Principios da Legalidade. Suprel

a, que devem nortear a Administragio 'ul

do Interesse Publico, ¢ Eficiénel fic
Ante a0 Exposto, opina-se pela viabilidade téenica ¢ juridi
to de lei. estando pronto para scr discutido ¢ votado pelo Plenario da

proje Col
Camara.
I: o Parecer.

Guaiba. 8 de setembro de 2011,
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COMISSAO ESPECIAL

PARECER n.2
PROCESSO n.2 001/11

REQUERENTE: Legislativo Municipal
“D4 nova redacdo ao Artigo 10 da Lei Organica Municipal”

Vem a esta comissdo, para parecer, projeto em epigrafe, de autoria d a

Mesa Diretora.

Na fl. 08, o parecer da Procuradoria desta Casa, registrando ndo haver

impedimento legal a tramitagao da matéria

A CAmara entende que O aumen
aperfeicoamento da propria democracia. O novo numero
proposito constitucional de representacao proporcional a populacdo do
Municipio, bem como garante a pluralidade e representatividade das camadas
mais humildes da cidade no parlamento. Com a cautela de que ndo haverd

alteracdo no orgamento.
Diante do acima exposto, concluimos pela inexisténcia de impedimento de

natureza juridica para a tramitagdo e aprovagdo do projeto original em plenario.

to o numero de cadeiras é o
deve atender o

-
P .

Sala dasﬁamissées, 08 de junho de2011.

y - /
ver. Luis Ernani Alves

Ver. José YCampedo” Vargas

4 ..‘\ Py

17,764
Ver. j!,fuis flafgas

e

Ver. Orassi Orestes
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Camara Municipal de Guaiba

Estado do Rio Grande do Sul
Guaiba, 08 de Setembro de 2011.

A/ Comissao Especial

Para analizar o

Projeto de Emenda a LOM
N° 001/11

Camara Municipal
Guaiba/RS

Ao cumprimenta-la, eu, abaixo assinado,
venho a vossa presenca dizer que nao concordo com 0 tramite que vem sendo dado

ao referido Projeto de Emenda a LOM.
O artigo 133 do RI desta Casa, diz que:

"Art. 133. O projeto de emenda a Lei Organica sera apresentado a Mesa,
publicado em avulsos e incluido na pauta durante 2 (duas) reunides ordinarias para
discussso e recebimento de emendas, conforme os artigos 35 (trinta e cinco) e 36
(trinta e seis) da Lei Organica Municipal.”

Em primeiro lugar este Projeto deveria ter
saido em pelo menos um dos jornais da cidade, e até a presente data ndo vi este ato

em nenhum jornal.
Em segundo lugar, somente apds a populagao

tomar ciéncia do projeto é que o mesmo deveria incluido na pauta durante duas
reunides ordinarias para discussao e recebimento de emendas; fato este que nao foi
observado por esta Casa, uma vez que o projeto ja tramitava na Casa na data de 31
de Agosto e como disse, até a presente data ndo foi publicado por nenhum

periédico, ato que ilude e lesa a comunidade guaibense.
Em terceiro lugar, peco que O parecer da

Comissao seja desconsiderado, uma vez que n3o fui convidado para dar parecer na
Comissdo , e que deveria ter sido comunicado da reunido para dar parecer ao

mesmo.
Sou membro da Comissdo Especial,

empossado por ato do Sr. Presidente, ocorrido na Sessdo ordinario do dia 06 de
setembro, fato que me da o direito de participar da discussao do mesmo na
Comiss3o, e algo que foi desconsiderado pelos demais membros da Comissao que de
certa forma se consideram superior nas atribuicoes da Comissao.

Caso este parecer ndo seja desconsiderado

terei de tomar outras medidas e levar o caso ao Ministério Publico.

retora

- AUTORIA: Mes

—
—
o
I
«q
—
o
o
(@]
part
w

VERIFIQUE A AUTENTICIDADEIEM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8BDE17C7F8846FC12EF73107F1D954B3




Camara Municipal de Guaiba
Estado do Rio Grande do Sul
Portanto, peco mais uma vez que O parecer
que pede a inclusdo do projeto na proxima semana seja desconsiderado, sob pena

de que todo o processo seja declarado invalido.
Sem mais para 0 momento e no aguardo da

decisao do Presidente, subscrevo-me abaixo,

Atenciosamente

—

/
AW
A\,

Ver. José “Campedo” Vargas

Com copia ao

Ver Luiz Carlos Larréa
M.D. Presidente
Camara Municipal

g
o
e
s
®
[]
@
=
P
o
O
}—
2
<
—
-«
o
I
o
i
)
S
@]
|
(1]

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 014166

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8BDE17C7F8846FC12EF73107F1D954B3




. JORNAL O GUAIBA
2 |Gerat

Sabadc, 10 de setembro de 204i.

Berco da
Desde a década de sessenta, Guaiba grita aos
quatro ventos ser 0 Bergo da Revolugio Farroupilha,
" ainda que além dos proprios guaibensas pouca gente
| desse ouvido a entdo bravata histérica, que chegava
" 4 ser ironizada por guaibenses menos crentes
| nhecedores da historia.
‘| Para muitos, saber que ali, embaixo dagueit
| Cipreste Historico, a tomada az Portc Alegre io
| planejada, bastava para entender que nesta terra fatos
" relevantes da historia gaticha foram desvelados. Po-
| rém, desdea Gltima terga-feira, oficializou-se 0 Orgu-
" lho maior de todos os guaibenses, que sempre, por

O

CAMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES

Guaiba
Rio Grande do Sul

Nt

Publicag@o n° 001/2011.

O Presidente da Camara*Municipal de Guaiba, no uso
de suas atribuigdes legais, resolve. com base no artigo
133 do Regimento Interno da Casa, COMUNICAR a
comunidade guaibense que na data de 31 de agosto do
corrente ano, as 16:00 horas, no Plenario da Camara
Municipal, na sessdo ordinaria deu entrada projeto de
emenda a Lei Organica Municipal n° 001/11, que "Da
nova redagéo ao Artigo 10 da Lei Orgéanica Municipal”,
determinando 0 novo nimero de cadeiras para a
Legislatura 2013-2016 que encontra-se na Secretaria
da Camara Municipal, sito & Avenida Sete de Setembro,

325, nesta cidade.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de
Guaiba, em 02 de setembro de 2011.

Ver. Luis Carlos Larréa,
Presidente.

 Editorial

Revolucao

direito, reclamaram com rt
nista no mais épico capitu
O projeto de autoria
loca fim a uma luta de déca
4« historiadores da nossa
menio almejado ao municip
¢, «~r4 sancionado pelo gov.
mesmao, no proximo dia 19
achar que um simples titul:
quer coisa. Mas ele renova
gue se quer saber pra onde ir
ja foi.

F

A Diregao do Forum de ¢
tenciais interessados em pre:
ria no Férum de Os interess2
a0 sétimo andar, sala 713, pe
tro.

Maiores informagdes pod~
3480-2911, ramais da Direc#

10h30min. até 11h30min ou ¢
1 8h30min.

PREFEITURA MU
ESTADO DO Ri
“NOSSA HISTO!
Administra

O Prefeito Municipal de G
no uso de suas atribuigdes legais
sequintes Lais Municipais:

LEI N° 2.783/2011
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umaescoladesfiloucomfaixa “Apoiamos
contra a corrupgao”, numa demonstragdo
geral jinaoaguenta maisconviv
seinstitucionalizounoPafs,especi
puiblicoea politica,dom
nioseestiaqui querendo
oupolitico écorrupto, lon

chamar a atengdo para s
pessoaseidoneidade dasinstituigoes. Estasemana,chamou atengao N

umamatériacm veiculode noticiasdenivel
queoex

|
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P
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EDITORIAL

Corrupgao sem fronteiras \
Durante o Desfile Civico, realizadonaquartadia7,em Guaiba, ~
amarchanacionaltodos | |
de que a sociedade em \
ercomestapraticacorrosivaeque ||
almente noquetangeaoservico ||
ais alto ao mais baixoescalio. Eclaroque | |
dizerquetodoservigoou servidorpublico

gedisso. Naverdade,oquese pretende,é | |
te cancer social que seifa a moral das | |

estadualdandocontade
-consul deumdeterminado pais, tentou suborharo Arcebis-
poMetropolitano, Dom Dadeus Grings,comofertas pecunidriase,
inclusive,ap()ssibilidadedeintervirjunloaa]tasautoridudeseumpéi-
as paraque obispofosse elevadoacategoriadecardeal, passando
tuar juntoao Vaticano. Tentativaqueacabou frustrada devidoao
_araterintegrodo Arcebispo.
.. Quandoatentativade corrupcio chega a este nivel ¢ porque a
necessério colocar o nimero do CPF. As informagdes sdo baseadas
em dados de abril de 1996. Quem ja resgatou suas aplicagoes a partir
daquela data niio tem mais cotas a ressarcir.

Para resgatar o valor, se O investidor souber onde efetuou a
aplicacao, devera se dirigir @ instituigdo administradora envolvida,
manifestando sua pretenso. Se o cotista nio conseguir localizar a
instituigio administradora do fundo, poderd entrar em contato com a
CVM através do telefone 0800-722-5354.

Vocé tem atguma divida juridica? Entao mande sua pergunta ou
sugestio para gustavo@dutra.adv.br. At€ a proxima semana.

Gustavo Fonseca Dutra - OAB/RS 66.360

DUTRA

D O 8

L]

A D V O G A

Fone/Fax: (51) 3013-8373

www.dutra.adv.br | dutra@dutra.adv.br.
Rua Chaves Barcelos, 27/501 | Centro | CEP 90030-120 | Porto Alegre | RS

CHARGE

0 SCCRATES, DEPOI
QUE VOCE SAR DO
HOSPITAL VAMO TOMA

S

CAMARA MUNICIPAL D'

.
GUAIBA @\IEREADQEEg

Publicagdo n° 001/2011 :

O Presidente da Camara Municipal de Guaiba, no usol¢
suas atribuicdes legais, resolve: com base nog artigo 133g (<Df
Regimento Interno da Casa, COMUNICAR a comunidgdi
guaibense que na data de 31 de agosto do corrente anoga Q)
16:00 horas, no Plenério da Camara Municipal, na sessalE
ordinaria deu entrada projeto de emenda a Lei Orgatic=
Municipal n® 001/11, que "Da nova redagao ao Artigo 10 daled
Organica Municipal”, determinando o novo numero de cadeéao
para a Legislatura 2013-2016 que encontra-se na Secretarid as
Camara Municipal, sito a Avenida Sete de Setembro, ngzt)

| ]

nesta cidade.

DE: 8BDE17C7F8846FC12EF73107F1D954B3

Bragu

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Guaib

em 02 de setembro de 2011.

Ver. Luis Carlos Larréa,
Presidente.

t®s://www.cam
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(VTN CENTRO-SUL
Bicho Amigo

Cachorrinha Feliz

Al : 2 i5
para preencherem o cadastro. Maiores informacoes pelo
fone 3480 2911, ramais da Direc¢do, no horirio das
10h30min as 11h30min ou das 13h30min as 18h30min.

oy
“&. CAMARAMUNICIPAL DE

GUAIBA &, VERFADORES

Publicagao n2 001/2011.

O Presidente da Camara Municipal de Guaiba, no
uso de suas atribuigdes legais, resolve: com base
no artigo 133 do Regimento Interno da Casa, COMU-
NICAR a comunidade guaibense que na data de 31 de
agosto do corrente ano, as 16:00 horas, no Plendrio
da Camara Municipal, na sessao ordinaria deu en-
trada projeto de emenda a Lei Orgénica Municipal n?
001/11, que “Da nova redagdo ao Artigo 10 da Lei Or-
ganica Municipal”, determinando o novo numero de
cadeiras para a Legislatura 2013-2016 que encontra-
se na Secretaria da Camara Municipal, sito a Avenida
Sete de Setembro, 325, nesta cidade.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de
Guaiba, em 02 de setembro de 2011.

.Ver. Luis Carlos Larréa,

Presidente.
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Camara Municipal de Guaiba

Estado do Rio Grande do Sul
Guaiba, 26 de Setembro de 2011.

Ilmo.Sr.

Ver. Luis Carlos Larréa
M.D.Presidente da
Camara Municipal
Guaiba RS

Através deste, venho solicitar que 0 preser_lte Projeto
de Emenda a Lei Orgénica Municipal n® 001/2011, de autoria da Mesa Diretora que
“Da Nova Redacdo ao Artigo 10 da Lei Organica Municipal” seja enviado ao
IGAM, para que tenhamos maiores subsidios sobre 0 mesmo.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me abaixo,

-

Ver. José “Campedo” Vargas
PTB

e Y“

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Parecer: 158/2011
Assunto: Pedido de parecer do IGAM sobre Projeto n” 0012011, de T mend

Organica. de autoria da Mesa Diretora e que altera o numero de vercadores

Consoante correspondéncia escrita. o Vercador solicita ao President
Iegislativo que o Projeto acima mencionado scja enviado ao 1GAM. para obi
maiores subsidios sobre 0 mesmo.

Cabe dizer que o referido pedido ¢ intempestivo. uma ves

momento legal para tais esclarecimentos deveria ter sido realizado enquanto o Proj
estava junto a Comisso Especial para analise e alteragoes.

Salientamos. inclusive. que o Vercador requerente laz parte da Com
Lispecial designada para deliberar sobre o Projeto em comento.

Por derradeiro. informamos que ndo existe nenhuma compl
téenica ¢ Juridica. eis que  mesmo esta apenas regulamentando um
Constitucional.

Ante ao Exposto, por ser intempestivo, opina-se pela negativa do

pedido retro.

Guaiba. 26 de sctembro de 2011,

ernando Carvalho de Souza
Procurador Geral

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8BDE17C7F8846FC12EF73107F1D954B3
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